
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 04.07.2023 № 1268-ТТЗГ. 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О знаке отличия 
Свердловской области 
«За заслуги перед 
Свердловской областью» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 23 декабря 2005 года № 123-03 
«О знаке отличия Свердловской области «За заслуги перед Свердловской об-
ластью», Законодательное Собрание Свердловской области отмечает сле-
дующее. 

Указанным законом учрежден знак отличия Свердловской области 
«За заслуги перед Свердловской областью» (далее - знак отличия), опреде-
лен круг лиц, которые могут быть им награждены, определены заслуги и дос-
тижения, за которые производится награждение знаком отличия, установле-
ны его описание и правила ношения, описание удостоверения к нему, а также 
меры социальной поддержки лиц, награжденных знаком отличия. 

Для реализации закона Указом Губернатора Свердловской области от 
09.01.2018 № 9-УГ утверждены Порядок возбуждения ходатайств о награж-
дении знаками отличия Свердловской области и ходатайств о присвоении 
почетных званий Свердловской области и Порядок внесения, согласования и 
рассмотрения представлений к награждению знаками отличия Свердловской 
области и представлений к присвоению почетных званий Свердловской об-
ласти. 

Знаком отличия могут быть награждены граждане Российской Федера-
ции, иностранные граждане и лица без гражданства независимо от места их 
проживания. Допускается награждение знаком отличия посмертно за прояв-
ленные мужество, смелость и отвагу. Награждение знаком отличия произво-
дится последовательно от III степени до I степени, при этом награждение 



2 

знаком отличия II степени одного и того же лица допускается не ранее чем 
через 3 года после его награждения знаком отличия III степени, а награж-
дение знаком отличия I степени — не ранее чем через 5 лет после его награж-
дения знаком отличия II степени. В порядке исключения допускается наг-
раждение знаком отличия II степени лиц, не награжденных знаком отличия 
III степени, при наличии у них особых заслуг. 

Для лиц, награжденных знаком отличия, установлена мера социальной 
поддержки - выплата единовременного пособия. Размер единовременного 
пособия для награжденных знаком отличия I степени с 1 мая 2023 года со-
ставляет 160000 рублей, II степени - 100000 рублей, III степени - 60000 руб-
лей. 

Кроме того, лицам, награжденным знаком отличия I степени, в случае, 
если им не присвоено почетное звание Свердловской области «Почетный 
гражданин Свердловской области» и они проживают на территории Сверд-
ловской области, выплачивается ежемесячное пособие в размере 40000 руб-
лей, а также устанавливаются дополнительные меры социальной поддержки. 

На реализацию мер социальной поддержки лиц, награжденных зна-
ком отличия, с 2020 по 2022 год из областного бюджета было выделено 
11862,04 тыс. рублей, в том числе в 2020 году - 1936,49 тыс. рублей, в 
2021 году - 4196 тыс. рублей, в 2022 году - 5729,55 тыс. рублей. В 2023 году 
на эти цели запланировано выделить 5749 тыс. рублей. 

Законом предусмотрено, что лица, награжденные знаком отличия, мо-
гут подать заявление о назначении пособия непосредственно в управление 
социальной политики по месту жительства, а также через многофункцио-
нальный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 
или с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, 
включая использование единого портала государственных и муниципальных 
услуг («Госуслуги»), однако возможность подачи заявления с использовани-
ем единого портала государственных и муниципальных услуг в настоящее 
время отсутствует. 

По информации Правительства Свердловской области, с 2020 по 
2022 год на рассмотрение Губернатора Свердловской области внесено 
291 представление о награждении знаком отличия, в результате рассмотре-
ния которых знаком отличия I степени награждены 18 человек, II степени -
57 человек, III степени - 183 человека, 12 представлений были перенесены 
для рассмотрения на следующий год, а по 21 представлению принято реше-
ние о невозможности награждения в связи с отсутствием в характеристиках 
на кандидатов новых заслуг с момента предыдущего награждения, представ-
лением неполного пакета документов, нарушением порядка представления и 
отсутствием необходимых согласований либо представления были отозваны 
инициаторами награждений. По состоянию на 25 мая 2023 года внесено 
56 представлений к награждению знаком отличия, в результате рассмотрения 



о 
J 

которых знаком отличия I степени награждены 3 человека, II степени - 7 че-
ловек, III степени - 25 человек. 

Необходимо отметить, что в Правительство Свердловской области по-
ступают обращения с просьбой об учреждении новых наград Свердловской 
области за заслуги и достижения в промышленной сфере, за вклад в развитие 
волонтерского и добровольческого движения, а также обращения о сокраще-
нии с пяти до трех лет срока награждения одного и того же лица знаком от-
личил I степени за новые особые заслуги или выдающиеся достижения после 
его награждения знаком отличия II степени. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «О знаке отличия Свердловской области 
«За заслуги перед Свердловской областью» принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) рассмотреть возможность внесения изменений в Закон Свердловской 

области «О знаке отличия Свердловской области «За заслуги перед Сверд-
ловской областью» в части расширения перечня заслуг и достижений, за ко-
торые производится награждение знаком отличия Свердловской области 
«За заслуги перед Свердловской областью», и сокращения срока награжде-
ния одного и того же лица знаком отличия Свердловской области «За заслуги 
перед Свердловской областью» I степени за новые особые заслуги или вы-
дающиеся достижения после его награждения этим знаком отличия II сте-
пени; 

2) принять меры по реализации права лиц, награжденных знаком отли-
чия Свердловской области «За заслуги перед Свердловской областью», на 
подачу заявления о назначении пособия через единый портал государствен-
ных и муниципальных услуг. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по региональной политике и развитию 
местного самоуправления (Зубарев М.В.). 

Председатель 
Законодательного Собран 
Свердловской области 

Щ Для 
J 21 Документе* 
i%\ № 1 • 

Л.В.Бабушкина 

8п-нзб 


